03/08/2023, 12:30 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2510906

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2510906 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2023 - CEM/CTF (11.02.07)

Nº do Protocolo: 23111.038816/2023-10
Teresina-PI, 03 de Agosto de 2023

Designação de docentes para composição de Comissões de Elaboração de Projetos
Integradores e Disciplinas Eletivas para Matriz Curricular 2023-2025.

O COORDENADOR DE ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a:

- ATA de reunião do colegiado do Ensino Médio do dia 4 de abril de 2023;

- ATA de reunião do colegiado do Ensino Médio do dia 30 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissões para cada bloco das áreas de conhecimento no que tange ao
Novo Ensino Médio do Colégio Técnico de Floriano. A composição de cada comissão dar-se-á
pelas/os docentes abaixo listadas/os, sob a presidência da primeira, e tem por objetivo praticar
todos os atos necessários à elaboração da proposta de criação dos projetos integradores e
disciplinas eletivas para o Currículo 2023-2025:

1. a) BLOCO 1 [Linguagens e suas Tecnologias | Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas]: Maria Elenice Costa Lima Lacerda [Presidenta], Antonia Mary Pereira da
Silva, Francisco Aristides de Oliveira Santos Filho, José Ribamar Lopes Batista Júnior,
Karen Christie Gomes Sales, Leonair Gomes de Sousa Carvalho, Maria do Perpetuo
Socorro de Oliveira Santos, Mariane Batista Messias e Nívea Gomes Nascimento de
Oliveira;

2. b) BLOCO 2 [Matemática e suas Tecnologias | Ciências da Natureza e suas
Tecnologias]: Geovania Figueiredo da Silva [Presidenta], Antônia Laíres Silva dos
Santos, Everardo de Sousa Luz, Juarez Rodrigues Martins e Ricardo de Castro Ribeiro
Santos.

3. c) BLOCO 3 [Matemática e suas Tecnologias | Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas]: Mariane Batista Messias [Presidenta], Francisco Aristides de Oliveira
Santos Filho, Juarez Rodrigues Martins, Nívea Gomes Nascimento de Oliveira e
Ricardo de Castro Ribeiro Santos;

4. d) BLOCO 4 [Ciências da Natureza e suas Tecnologias | Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas]: Antônia Laíres Silva dos Santos [Presidenta], Everardo de Sousa
Luz, Francisco Aristides de Oliveira Santos Filho, Geovania Figueiredo da Silva,
Mariane Batista Messias e Nívea Gomes Nascimento de Oliveira.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos das referidas
comissões.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no portal
https://ufpi.br/ensino-medio-ctf.

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

https://ufpi.br/ensino-medio-ctf

03/08/2023, 12:30 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2510906

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2510906 2/2

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 12:30 )
JOSE RIBAMAR LOPES BATISTA JUNIOR

COORDENADOR
Matrícula: 1731706

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a98d39acb7

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf